病院の危機、みんなの力で応援を

大町病院を守る会第 4 回総会開催される
市立大町総合病院を守る会は 5月 11 日、市役所東棟大会議室において第 4回総会を開催した。海川副会

長の司会・あいさつで開会、北村会長があいさつ、総会議長就任。来賓あいさつを相澤文人副市長、諏訪

光昭県議会議員、大厩富義市議会議長、井上善博病院長がそれぞれの立場から病院支援の取り組みやエー

ル、決意が述べられた。議事に移り経過報告がパワーポイントを使い種山事務局長から、会計報告を高橋

事務局次長から、監査報告を内山監事が行い質疑応答の後全会一致拍手で承認された。25 年度事業計画を

種山事務局長、予算案を高橋事務局次長から提案、全会一致で承認された。役員について塩原事務局次長

から提案、拍手で承認された。松澤副会長の閉会あいさつで総会を閉じた。出席者は 40 名、委任状 80 名

で規約に基づき総会は成立した。承認決定された議案は次の通り。

（１） 平成 24 年度事業報告

①役  員

会 長  北村 喜男

副会長  松沢 郁子

副会長  海川 明文

事務局長 種山 博茂

次  長 塩原 義夫

次  長 西澤 唯芳

次  長 宮脇 哲子

次  長 高橋 博久

幹 事 黒岩 良介（大町）

幹 事 興国 和美（大町）

幹 事 小林千恵子（大町）

幹 事 神社 正幸（大町）

幹 事 江津 悌雄（大町）

幹 事 磯貝 匡弘（大町）

幹 事 松本 武子（大町）

幹 事 平林 信子（大町）

幹 事 太田 美知子（平）

幹 事 渋田見 博 （社）

幹 事 清水 あさひ（常盤）

幹 事 中島 節子（常盤）

幹 事      （八坂）

幹 事      （美麻）

幹 事 篠崎久美子（白馬）

幹 事 田中 栄一（白馬）

幹 事 竹田 保 （小谷）

幹 事 勝野 広幸（市職労）

幹 事 戸谷 浩子(病院労組)

幹 事 赤野 紫穂（病院労組）

幹 事 太田 光子（女性団体）

 幹 事 勝野 健一（病院）

 幹 事 吉沢 義雄(行政)

幹 事 西沢 正敏(行政)

幹 事 種山 良治（体育協会）

監 事 内山  博

監 事 西澤 忠司

②事業活動報告

総会以降病院祭のお手伝い、役員体制の確立、公開講演会、医師・職員の歓迎会、医師・職員と

の懇親・懇談会、剪定作業、花の植栽、水くれ当番、ありがとうメッセージの取り組み、癒しの

ガーデニングとイルミネーション設置、地域懇談会の開催、会報の発行、会員の拡大などを取り

組みました。ワーキンググループが結成され、様々な活動を担っています。会員拡大の取り組み

は少しずつ前進しています。

③事業日誌

5/ 7 きらり輝く協働のまちづくり助成金申請

5/12 プランター植栽・水くれ開始

5/12 第 3 回総会

5/14 病院祭打ち合わせ

5/17 ボランティア保険加入

5/20 第 2 回病院祭

5/28.29 風船かずらの種配布

5/28 高知大学医学生歓迎会

Ｎｏ．25

2013 年 6 月発行

大町病院を守る会

発行責任者北村喜男

6/ 4 第 1 回四役会･塩原書店より寄付

6/ 7 病院祭反省会

6/11 ワーキンググループ設置

6/15 ジビエで森研修医歓迎会

会報 15 号校正

6/21 第 1 回幹事会

6/26WG 作業会報 15 号発送

6/28 おきな草の種配布

7/ 3ＷＧ作業会報 16 号第１回校正

 病院市民講座「脳ドックによる脳卒中早期発見」

7/ 6 病院新入職員歓迎会（病院合同）

7/11 会報 16 号第 2 回校正ＷＧ

7/15 正面玄関プランター花補植

7/20 会報 16 号発送作業ＷＧ

7/25ＷＧ作業会報 17 号校正

8/ 2ＷＧ作業会報 17 号発送

8/ 4 やまびこ祭「病院連」に参加

8/ 6 ありがとうメッセージ開扉

8/19 草取り作業

8/23 第 2 回幹事会・メッセージ貼り

8/24ＷＧ作業会報 18 号校正

8/28 公開講演会チラシ印刷

9/ 6 第 3 回幹事会・会報発送作業

9/ 7 会報 18 号発送

9/20 花壇プラニング打ち合わせ

9/21 着任医師歓迎会(長妻・本林)

9/28 第 2 回四役会

10/ 5 きらりかがやく協働のまちづくり中間調査

10/12 公開講演会 中澤勇一先生

10/14 剪定・植栽

10/18 研修医歓迎・懇談会(長妻・阿部・大野)

10/22 会報 19 号校正

11/ 4 プランター撤去（第１次）

11/ 7ＷＧ作業会報 19 号封筒詰め

11/ 8 会報 19 号発送

11/ 9 プランター撤去（第 2 次）

11/17 プランター撤去（第 3 次）

11/22ＷＧ慰労会

11/30 研修医懇談歓迎会（寺田）

12/ 3ＷＧ作業会報 20 号校正

12/ 9 電飾のセット

12/10 電飾点灯式

12/17ＷＧ作業会報 20 号発送

1/ 4 福寿草寄植え玄関前設置

１/ 7ＷＧ作業会報 21 号校正

１/15ＷＧ作業会報発送

1/16 会報 21 号発送

1/25 北條先生歓迎懇談会

2/20 第 5 回四役会・琉球大医学部生懇談打ち

合わせ会

2/24 イルミネーション撤去

2/26 琉球大医学生の発表・意見交換会

3/ 4ＷＧ作業会報 22 号校正

3/ 7 ありがとうメッセージ開扉

3/ 8ＷＧ作業ありがとうメッセージ入力

3/ 7 会報 22 号発送

3/13 地域懇談会 多目的ホール

3/19 地域懇談会 市役所東会議室

4/ 4 ありがとうメッセージ貼り出し

4/ 8 会計監査、

ＷＧ作業会報 23 号校正

4/11 総合防災訓練打ち合わせ会議

4/17ＷＧ作業会報 23 号発送

4/18 着任・研修医歓迎懇談会

4/20 キラリ輝く協働まちづくり助成審査会

4/23 第６回幹事会

4/24・5/2ＷＧ作業会報 24 号校正、発送

4/27 防災訓練協力

4/30 第 7 回四役会

④会 議 等

四役会 8 回  幹事会 6 回   講演会１回  地域懇談会２回

会員数 196 名  団体会員 16 団体

（２）平成 24 年決算報告  （平成２４年 12 月補正）

収入の部

項 目 当初予算 補正予算 決算額 比較増減 備 考

繰越金 30,000 30,824 30,824      0

個人会費 210,000 160,000 180,000 20,000

団体会費 20,000 24,000 28,000 4,000

寄付金 20,000 46,000 40,000 -6,000

雑収入 0 20,000 25,093 5,093

補助金 450,000 450,000 450,000 0

合  計 730000 730824 753917 23,093

支出の部

項 目 当初予算 補正予算 決算額 比較増減 備 考

謝 礼 200,000 160,000 160,000 0 講師謝礼

使用料 40,000 0 600 -600 懇談会会場料

印刷費 50,000 45,000 45,381 -381 会報印刷

通信費 110,000 135,000 132,280 2,720 会報郵送料

保険料 10,000 20,000 17,920 2,080 保険料

消耗品費 260,000 350,000 344,640 5,360 イルミネーション、封筒

食料費 30,000 20,000 18,314 １,686 新任医師歓迎

予備費 30,000 0 0 0

合計 730,000 730,000 719,135 10,865

      収入総額 753,917 ― 支出総額 719,135 = 34,782  次年度へ繰越

(3) 平成 24 年度会計監査報告

１、 実施日  4 月 8 日

２、 場 所  大町病院会議室

３、 監査項目 金銭出納および証拠書類

４、 立会人  北村喜男、高橋博久、宮脇哲子

５、 監査結果 上記事項について適正に処理されていることを認めます。

             会計監査 西澤 忠司    ㊞

                  内山  博    ㊞

（４）平成 25 年度事業計画（会則第 5条に基づき）

 ①学習会や講演会の開催 ②情報の収集、発信 ③病院発展に資するボランティア活

動 ④その他必要な活動に取り組みます。

具体的には地域懇談会の開催、公開講演会、医師、職員との懇談会、新任医師・職員

歓迎会、病院祭のお手伝い、剪定作業、病院周辺環境整備のための他団体との連携強化、

布きり、患者との話し相手、雪かき、花植えのボランティア活動、電飾、ガーデニング、

会報の発行、組織の強化・拡大などを行います。

（５）平成 25 年度予算

収 入                                （単位：円）

科   目 金 額 積 算 内 訳

繰 越 金 34,782

補 助 金 500,000

会 費   220,000

寄 付 金   20,000

雑 収 入 5,218

計 78,0 000

支 出

費 目 金 額 積 算 内 訳

謝 礼 200,000 講師謝礼（費用弁償込）

使 用 料  40,000 講演会、懇談会会場使用料、車両借上

印 刷 費 50,000 会報印刷、封筒印刷、議案書印刷

通 信 費 110,000 郵送代、ハガキ

保 険 料 20,000 ボランティア保険

消 耗 品 費 310,000 電飾用品、事務用品、花壇整備用品

食 糧 費 30,000 懇談会、医師懇談会、茶菓子代

予 備 費 20,000

計 780,000

（６）役 員・・・さらに補強・強化していきます。

会  長  北村  喜男

副会長  松沢  郁子

副会長  海川  明文

事務局長  種山  博茂

事務局次長  塩原  義夫

事務局次長  宮脇  哲子

事務局次長  高橋  博久

事務局次長  西沢  唯芳

幹  事 大 町 磯貝  匡弘

幹  事 大 町 神社  正幸

幹  事 大 町 丸山  令江子

幹  事 大 町 松本  武子

幹  事 大 町 興国  和美

幹  事 大 町 小林  千恵子

幹  事 大 町 黒岩  良介

幹  事 大 町 江津  悌雄

幹  事 平 松尾  忠久

幹  事 平  太田  美知子

幹  事 常 盤 清水  あさひ

幹  事 常 盤 中島  節子

幹  事 社 渋田見 博

幹  事 社

幹  事 八 坂

幹  事 八 坂

幹  事 美 麻 酒井 孝芳

幹  事 白 馬 篠崎 久美子

幹  事 白 馬 田中 栄一

幹  事 小 谷 竹田  保二

幹  事 松 川

幹  事 池 田

幹  事 市職労 勝野 広幸

幹  事 病院労組 赤野 紫穂

幹  事 体育協会 種山 良治

幹  事 女性団体 太田 光子

幹  事 十日会 細川 彰夫

幹  事 行 政 吉沢 義雄

幹  事 行 政 勝野 稔

幹  事 病 院 勝野 健一

監  事  内山 博

監  事  西沢 忠司

                平成 25 年度役員

第 4 回総会にご出席いただきましてありがとうございます。今総会は多くの方に出席いただくために夕刻に

開催をいたしました。

2012年度はこれまでの取り組みに加えて新たに職員や患者に癒しをプレゼントする取り組みとしてガーデニ

ングとイルミネーションを病院の庭に飾り付けしました。また組織的にはワーキンググループが設置され行動

力が増し、守る会にとって大きな力となっています。

さて、市立大町総合病院の平成 23 年度決算は黒字に転換しました。しかし医師の確保は厳しく依然として病

院の危機は続いています。

3 月の地域懇談会で明らかとなりましたが、大町病院の医師数は隣の安曇病院の医師数に比較して半分で同

数の患者を診察しています。大町病院の医師の負担は大変なものであることがわかります。日勤、夜勤、翌日

そのまま手術といった、家に帰ることもままならない勤務状況です。健康を害しながら医師としての使命感で

仕事を続けているといっても過言ではありません。

看護師、コメディカル、職員も連日遅くまで仕事し病院を支えています。

このような姿を見るにつけ住民として応援できることは何か、お手伝いのできることは何かと考えながらや

ってまいりました。後ほど報告でパワーポイントを使い 1 年間の取り組みを報告しますが、今後も地域医療と

しての大北地方の基幹病院、大町病院を会員全体でできるところで、できることを少しずつ積み上げ、守って

いきたいと思います。

そのために皆様の積極的な提案をいただき目的を達成できます様お願をしご挨拶とします。

今年も楽しめるかペチュニアの花

大大大町町町病病病院院院へへへ癒癒癒しししのののプププレレレゼゼゼンンントトト

大町病院を守る会は、5 月 12 日、会員・病院職員約 30 人の参加を得、病院周辺に配置するプランター

24 個にペチュニアの花 70 株余を植えた。又昨年秋にガーデニングした花壇と東門脇の草取り、ロータリ

ーのおきな草花壇にレンガブロックの埋め込み作業を実施した。若い職員など大勢が参加し意気高々と作

業に汗を流した。作業は 11 時 30 分ころまでに終了し、病院職員労組が用意してくれたお茶をみんなで

いただき、記念写真を撮影し解散となった。

参加された方【受付者：敬称略】

川原秀夫 小原義夫 原田雅巳 武田浩美 北原ももよ 一本木佐知子 宮尾孝恵 古川孝雄

北村喜男 勝野富雄 種山博茂 高橋博久 山口悦子 神社正幸 赤野紫穂 海川明文 塩原義夫

西沢千文 松澤郁子 黒岩良介 清水香代子 竹村巧 下出玲子 清水あさひ 郷津一二三 宮脇哲子

そのほかに直接作業に参加した方大勢。

大町病院で、災害防災 トリアージ訓練行われる

4 月 27 日、真剣さながらの防災訓練が大町病院で行われました。トリアージに関わって市民、市職員、広

域消防署職員、市議など 60 名あまりが参加しました。守る会からも 17 名が参加し患者役を果たしました。

 きらりかがやく協働のまちづくり助成金
「守る会」全審査員満点で助成決まる

4月20日、大町市きらりかがやく協働のまちづくり事業補助金交付申請に関わる審査会が開かれました。

北原和好委員長他 7 名の審査委員による審査の結果、継続事業で「守る会」申請案件が、その重要性と必要

性から全審査員満点の成績で交付決定とされ 50 万円の助成を受けました。イルミネーションの充実、花壇

の整備などの事業計画が予定通り実施されることとなりました。この審査にあたり守る会からは北村会長、

松澤・海川副会長、西沢・塩原・高橋次長、黒岩幹事など大勢の皆さんが参加しました。

西澤唯芳さん（守る会事務局次長）が逝去される

去る 5月 11 日、西澤唯芳さんが逝去されました。

葬儀は 13 日、霊松寺会館でしめやかに執り行われ、会を代表し北村喜男会長が参列しま

した。西澤さんは守る会事務局次長とし会の運営に積極的に参加され、炎天下でのプラン

ターの花への水くれ当番を、イルミネーション設置では寒い雪の中最後まで携り、点灯式

にも参加いただきました。ガーデニングには黒竜のひげや様々な花の苗を、室内用に観葉

植物も寄贈いただきました。生前のお骨折りと御好意に感謝申し上げ、ご冥福をお祈りします。

	会報№25①
	会報№25②